⁴⁹ Sulla duplice natura del participio, tra i moderni, cfr. Pompei 2004 e bibliografia ivi contenuta.

⁵⁰ Prisc. *GLK II*, p. 556, 2-8 [*participium praeteritum*] *sine dubio trium est generum commune ad formam nominum adiectivorum, quae cum in duas desinunt consonantes, trium sunt generum communia. Sin vero in "us" finiantur masculine, partier ad similitudinem adiectivorum in "a" finiunt feminine et in "um" neutra, quod fit in omni praeterito tempore et futuro. Nec mirum ad formam adiectivorum haec dirigi, cum paene vim habeant participialem quoque nominum adiectivorum.*

⁵¹ Prisc. *GLK II*, p. 553, 10-2 *contra autem nomina diversa, si ad unum referantur, sine coniunctione oportet ea proferre, nisi si adiectiva geminentur, ut "pius Aeneas", [...] si enim dicas "pius et Aeneas" [...] quasi de alio et alio dicis. Accidentia vero sive adiectiva si geminabantur, necesse est interponi coniunctionem, ut "bonus et pius et iustus et fortis Aeneas".*

⁵² Prisc. *GLK II*, p. 554, 1-6 *diversae [...] substantiae in uno coniungi non possunt. Itaque cum dicam "Publius Cornelius Scipio Africanus", non egeo coniunctionibus: unam enim his indico esse omnibus substantiam. Similiter "homo est animal rationale mortale disciplinae capax", cum unam substantiam significo quamvis multorum comune, non egeo coniunctionibus.*

⁵³ Cfr. Sproat – Shih 1988.

tivi sono separati tra loro da una virgola e il loro ordine è intercambiabile, mentre nella seconda mancano segni di interpunzione e l'ordine della sequenza aggettivale è rigido. Questo rende il primo esempio un caso di modificazione parallela e il secondo un caso di modificazione gerarchica.

Conclusioni

Nel corso di questo lavoro si è ricostruita la storia degli studi condotti nel mondo antico relativamente alla (sotto)classe di parole dell'aggettivo, e si è messo in evidenza come questi siano nati nell'ambito della tradizione filosofica e retorica greca di età classica (Platone e Aristotele).

Di particolare importanza è stato, a partire dal I secolo a.C., il contributo della scuola di Alessandria, nell'ambito della quale si è distinta l'attività di Dionisio Tracce, che aprirà la strada alle riflessioni grammaticali di Trifone (I secolo a.C.) e di Apollonio Discolo (II secolo d.C.).

Questi ultimi, in particolare, hanno segnato in maniera inequivocabile l'opera di Prisciano, intellettuale del VI secolo d.C., autore di quella che sarà, non a caso, l'opera grammaticale di riferimento in età non solo tardo antica e medievale, ma anche moderna. L'attualità di Prisciano è dovuta, tra l'altro, alla qualità delle sue intuizioni che, in molti casi, sembrano anticipare le teorie elaborate dalla linguistica moderna.